寿市监〔2022〕 10 号

关于印发《寿县2022年县级重点产品质量安全监管目录和监督抽查计划》的通知

各市场监管所，局属各单位：
现将《寿县2022年县级重点产品质量安全监管目录和监督抽查计划》印发给你们，请遵照执行。

寿县市场监督管理局
2022年4月 9日

寿县2022年县级重点产品质量安全监管
目录和监督抽查计划

各市场监管所，局属各单位：
    为加强产品质量安全监管工作，充分发挥监督抽查和风险监测在产品质量安全监管、产品质量状况分析及促进产品质量提升和县域经济发展等方面作用，结合我县产业分布特点、生产企业获证及产品流通市场状况，寿县市场监管局制定寿县
2022年县级重点产品质量安全监管目录和监督抽查计划。
一、总体要求
县级重点产品质量安全监管目录的产品主要为涉及人体健康和人身、财产安全的产品，影响国计民生的重要工业产品以及消费者、有关组织反映较集中的有质量问题的产品；我县重点产业集群、符合国家产业政策导向的节能环保和污染防治等产品；社会关注度较高的重点消费品等。贯彻实施《产品质量监督抽查管理暂行办法》和《安徽省产品质量监督抽查管理办法（试行）》，监督抽查在生产领域注重抽查重点工业产品和县域重点产品，流通领域注重抽查与消费者密切关注的产品。
2、 [bookmark: bookmark8]工作措施
（一）贯彻落实国家市场监管总局第18号令。优化计划安排，确保国抽、省抽、市县抽查计划在时间安排、企业选择和产品抽样上协调合理，避免重复抽查。
[bookmark: bookmark9]（二）开展联动抽查。全县范围内统一部署，配合省、市局开展对重点产品（如水泥、复肥、学习用品等）联动抽查。
[bookmark: bookmark10]（三）深入落实“双随机、一公开”要求，继续落实“抽检分离”制度，除现场检验外，抽样人员不得承担其抽样产品的检验工作。按照政府采购要求，我局按照相关规定采购选择确定符合资质要求的产品质量检验机构。
[bookmark: bookmark13]（四）加大流通领域实体市场抽样力度。重点在我县城区、乡镇、农村的商场、商店、超市、集中交易市场等场所进行现场抽检。网络抽样重点抽查消费者关注的热点产品。
[bookmark: bookmark14]（五）风险监测与监督抽查互动。监督抽查的产品在检测标准之外，可作为风险监测的样品；风险监测中发现风险程度高的产品，将及时纳入监督抽查计划。
三、有关事项
（一）根据我县实际情况及我局工作的统一部署和安排，本计划在本年度12月1日前完成。
[bookmark: bookmark17]（二）各市场监管所及相关单位要高度重视，加强领导，精心组织，根据县局的监督抽查计划，协助配合检验机构做好本辖区或者自身职责范围内的抽样工作，共同发挥监督抽查对工业产品质量安全监管的推动作用。
（三）文件附件中所列的产品涉及到专项整治的，按照上级文件要求开展抽查；季节性产品的抽查工作可以根据实际情况完成；本年度工业产品质量监督抽查，可根据工作需要作适度调整。
    （四）寿县2022年县级重点产品质量安全监管目录和监
督抽查计划生产领域产品9 种，抽查组数 23 组；流通领域产品53种，抽查组数178组。具体见附件1、2。
五、联系方式
联系人：李肖男
联系电话：0554-4123012
电子邮箱：2035824374@QQ.com
附件：
1、 寿县2022年县级重点产品质量安全监管目录和监督
抽查计划（生产领域）
2、 寿县2022年县级重点产品质量安全监管目录和监督
抽查计划（流通领域）

寿县市场监督管理局
2022年4月 9 日

 (
8
)
附件1
寿县2022年县级重点产品质量安全监管目录和
监督抽查计划（生产领域）

	序号
	产品类别
	产品名称
	抽查组数
	备注

	1
	日用及纺织品
	非医用口罩
	3

	2

	床上用品
	2
	棉被、床上用品等

	3
	农业生产资料
	肥料
	5

	4
	轻工产品
	湿巾
	2

	5
	电工产品
	电线电缆
	3

	6
	食品相关产品
	食品相关产品
	1

	7
	建筑和装饰装修材料
	水泥
	2

	8

	砖类产品
	3

	9

	玻璃制品
	2
	建筑玻璃

	合 计
	23

附件2
寿县2022年县级重点产品质量安全监管目录和
监督抽查计划（流通领域）
	序号
	产品类别
	产品名称
	抽查组数
	备注

	1
	建筑材料
	内墙涂料
	2

	2

	钢筋
	3

	3

	水泥
	3

	4

	彩钢板
	2

	5

	陶瓷砖
	3

	6

	新型墙体材料
	2

	7
	装饰装修材料
	铝合金建筑型材
	2
	塑钢门窗、铝合金门窗等

	8

	卫浴产品
	6
	坐便器、水嘴

	9

	成型胶合板
	3

	10

	细木工板
	3

	11
	农业生产资料
	肥料
	10

	12

	农用地膜
	5

	13
	车辆相关产品
	车用汽油
	8

	14

	车用柴油
	5

	15

	车用尿素
	2

	16

	发动机润滑油
	5

	17
	消防器材
	灭火器
	2

	18

	火灾报警设备
	2

	19

	消防应急照明灯
	2

	20
	其他机械及安防产品
	民用型煤
	5

	21

	液化石油气
	6

	22

	燃气报警器
	2

	23
	食品相关产品
	密胺餐具
	2

	24

	餐具洗涤剂
	2

	25

	食品接触用塑料包装及容器等制品
	2

	26

	食品接触用纸包装及容器等制品
	2

	27
	其他轻工产品
	电动自行车
	2

	28

	电动自行车充电器
	5

	29

	配装眼镜
	2

	30

	太阳镜
	2

	31

	塑料购物袋
	5

	32

	烟花爆竹
	2

	33
	日用及纺织品
	非医用口罩
	5

	34

	女式内衣
	2

	35

	服装
	6

	36

	鞋
	2

	37
	儿童用品
	玩具
	3

	婴幼儿服装
	2

	38
	文体用品
	文具
	3

	39

	学习用品（固体胶、胶水、胶带）
	3

	40

	学习用品（修正液、修正带、橡皮）
	3

	41

	学习用品（作业本）
	3

	42
	燃气用具
	燃气灶具
	2

	43

	燃气用具（软管、调压阀）
	6

	44
	照明光源及灯具
	LED照明产品
	2

	46
	电工产品
	开关
	2

	47

	电线电缆
	6

	48

	家用和类似用途插头插座
	2

	49

	锂电池
	5
	电动自行车蓄电池

	50
	纸制品
	纸尿裤
	6
	婴幼儿、老人、妇女用品

	51
	家化产品
	洗涤剂
	2

	52

	家用清洁剂
	2

	53
	家用电器
	小家电
	2

	合 计
	[bookmark: _GoBack]178